[image: ]
«Руч» сикт овмöдчöминса  администрациялöн
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Руч»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23 января 2025 года                                                                    № 5

Республика Коми
Усть-Куломский район
с. Руч

Об утверждении муниципальной программы «Реализация
народного проекта «Обустройство памятного знака участникам Великой Отечественной войны 1941-1945  гг., захороненных на кладбище с.Аныб»

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения  «Руч» постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация народного проекта
«Обустройство памятного знака участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., захороненных на кладбище с. Аныб» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения «Руч».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Руч»                                        Е.Н.Попова

Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения «Руч»
от 23.01.2025  № 5

Муниципальная программа
«Обустройство памятного знака участникам Великой Отечественной войны 1941-1945  гг., захороненных на кладбище с.Аныб»
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Реализация народного проекта «Обустройство памятного знака участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., захороненных на кладбище с. Аныб» (далее – Программа)

	Цели и задачи
Программы
	Цель:
- Сохранение исторической памяти об участниках Великой Отечественной войны путем обустройства
памятного знака;
Задачи:
- Привлечение населения в процесс софинансирования и реализации проекта.
2. Выполнение работ по обустройства памятного знака участникам Великой Отечественной войны 1941-1945  гг., захороненных на кладбище с.Аныб.
3. Информационное освещение реализации проекта.

	Разработчик Программы
	Администрация СП «Руч»

	Исполнитель Программы
	Администрация СП «Руч»

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется с 01.03.2025 по 30.10.2025 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего на реализацию Программы планируется направить 787000,00, в том числе:
– бюджет муниципального образования сельского поселения «Руч» - 78700,00;
– физические лица (безвозмездный вклад населения) – 8 000,00;
- вклад индивидуальных предпринимателей – 1000,00;
– запрашиваемая сумма из бюджета Республики Коми – 699300,00.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	   Памятный знак будет служить напоминанием о героях, защищавших Родину, поможет сохранить историю для будущих поколений. Также памятный знак может стать местом для проведения мероприятий, лекций и экскурсий, что поможет молодому поколению лучше понять значимость событий Великой Отечественной войны.
   Реализация проекта позволит осуществить благоустройство территории кладбища.
Жители сельского поселения будут более внимательными и ответственными, т.к. примут непосредственное участие как в софинансировании проекта, так и в контроле за осуществлением строительных работ и приеме объекта.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

     На территории кладбища с. Аныб находится около 500 захоронений, в том числе здесь похоронены уроженцы села — ветераны Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., вернувшиеся домой с фронта. В 2021 г. администрацией сельского поселения совместно с Советом ветеранов была проведена инвентаризация захоронений, после которой выявилось, что многие из них уже не определяются: нет крестов и табличек с именами. Эта проблема усугубляется тем, что восстанавливать захоронения некому, так как родственников на территории поселения практически не осталось. С течением времени места захоронений будут зарастать, и вскоре не будет возможности приходить и отдавать дань памяти ветеранам Великой Отечественной войны. Утрата мест захоронений не только затрагивает память о конкретных людях, но и ставит под угрозу сохранение исторической памяти о целом поколении, которое сражались за свободу и независимость нашей страны во время войны. В условиях отсутствия финансовых средств администрация поселения не имеет возможности восстановить захоронения, что делает ситуацию еще более критичной. Решить данную проблему возможно путем установки памятного знака. Реализация этого проекта позволит увековечить память об участниках Великой Отечественной войны, сохранить историю для подрастающего поколения и показать старшему поколению, что молодёжи не безразлична судьба героев, защищавших свою Родину ценой жизни.
     Памятный знак станет символом благодарности и уважения к тем, кто отдал свои жизни за мирное будущее, и создаст пространство для сбора и проведения мероприятий, посвященных Дню Победы. Мы уверены, что установка памятника к празднованию 80-летия со дня Победы будет отличным подарком для жителей с. Аныб. Это событие не только объединит местное сообщество, но и станет важным шагом в сохранении исторической памяти.
     Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие администрации сельского поселения «Руч» с привлечением населения, наличие финансирования с привлечением источников муниципального и регионального уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

2. Анализ существующего состояния

В обустройстве знака участникам Великой Отечественной войны 1941-1945  гг., захороненных на кладбище с.Аныб, заинтересованы жители с.Аныб сельского поселения «Руч».
К осуществлению Программы будут привлечены и помогут своим добровольным трудом жители поселения. Население
готово принять не только финансовое, но и трудовое участие в реализации проекта.
Опыт, полученный в ходе реализации Программы, позволит оценить возможности жителей села.

3. Механизмы реализации

Оперативный контроль за ходом реализации Программы возлагается на администрацию сельского поселения «Руч».
Администрация сельского поселения «Руч» несет ответственность за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств.

4. Ресурсное обеспечение Программы

	Наименование
	Период реализации проекта
	Исполнители
	Источники финансирования

	Объемы финансирования, (тыс. руб.)
	Планируемые результаты

	Всего
	2025 год

	«Обустройство памятного знака участникам Великой Отечественной войны 1941-1945гг., захороненных на кладбище с. Аныб»

	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	2025 год
	Администрация сельского поселения «Руч»
	Всего, в том числе:
	787,00
	787,00
	Реализация проекта позволит осуществить благоустройство территории кладбища; Памятный знак будет служить напоминанием о героях, защищавших Родину, поможет сохранить историю для будущих поколений;
Увековечение памяти усопших.

	Бюджет муниципального образования сельского поселения «Руч», в том числе:
	78,70
	78,70

	За счет средств федерального бюджета Российской Федерации
	0,00
	0,00

	За счет средств республиканского бюджета
	699,30
	699,30

	Юридические лица
	1,00
	1,00

	Физические лица
	8,00
	8,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00

5. Организационная схема управления и контроля
за реализацией Программы

Администрация сельского поселения «Руч» обеспечивает реализацию Программы, несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, целевое использование средств, выделяемых на ее выполнение, ежемесячно проводит мониторинг и анализ хода реализации Программы в течение всего периода реализации Программы.
По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

      Проект реализуется в сфере благоустройства, полностью соответствует целям и задачам государственной программы Республики Коми "Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан", согласно утвержденного постановления от 31.10.2019 г. № 520.
      Памятный знак будет служить напоминанием о героях, защищавших Родину, поможет сохранить историю для будущих поколений. Также памятный знак может стать местом для проведения мероприятий, лекций и экскурсий, что поможет молодому поколению лучше понять значимость событий Великой Отечественной войны.

[bookmark: _GoBack]
7. Показатели результативности реализации Программы

	№
п/п
	Показатель результативности
	Значение

	1.
	Количество привлеченных к участию в мероприятиях волонтеров (добровольцев), человек
	5

	2.
	Количество безработных граждан по направлению с центра занятости, человек
	0

	3.
	Охват целевой аудитории, человек,
	222

	4.
	Освещение в СМИ о деятельности организации и об итогах реализации Программы, единиц
	3

	5.
	Количество муниципальных образований Республики Коми, в которых реализуется Программа, единиц
	1

image1.png